
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 218,036 503,062 278,028 59,992 -225,034 27.5 -44.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 20,390 7.3

기본적 교육활동 28,372 10.2

선택적 교육활동 16,254 5.9

인적자원 운용 4,767 1.7

학교 일반운영 114,716 41.3

학교 재무활동 1,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 92,029 33.1

합계 278,028

기타수입 전년도이월금 2,000 0.7

이전수입 기타이전수입 10,260 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 251,548 90.5

자체수입 학부모부담수입 13,680 4.9

자체수입 행정활동수입 540 0.2

합계 278,028
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김대선

교과활동지원 2,550 6,130 4,800 2,250 -1,330 0 2,400 0 0 -2,400

봉사활동 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 7,275 8,835 9,926 2,651 1,091 0 1,560 0 0 -1,560

김민수

학생및교직원보건안

전관리
3,844 9,686 4,509 665 -5,177 0 5,200 0 0 -5,200

과학 교과활동 1,500 43,500 1,500 0 -42,000 0 42,000 0 0 -42,000

체육 교과활동 300 1,900 1,800 1,500 -100 0 800 0 0 -800

진로활동 0 500 140 140 -360 0 500 0 0 -500

방송실운영 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

김혜빈

특수교육교과활동 300 300 0 -300 -300 0 0 0 0 0

동아리활동 600 600 600 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 1,360 4,360 1,100 -260 -3,260 0 3,000 0 0 -3,000

돌봄교실운영 0 29,733 0 0 -29,733 0 29,733 0 0 -29,733
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

박미라
교직원역량강화 2,050 3,190 3,300 1,250 110 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 19,400 0 0 -19,400 0 19,400 0 0 -19,400

박찬미

교육복지우선 0 3,800 0 0 -3,800 0 3,800 0 0 -3,800

외국어 교과활동 0 2,900 0 0 -2,900 0 2,900 0 0 -2,900

정보화실운영 7,152 11,352 6,690 -462 -4,662 0 0 0 0 0

양수진

교직원복지 1,500 1,500 1,100 -400 -400 0 0 0 0 0

자율활동 3,180 3,180 3,250 70 70 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 3,080 3,504 2,760 -320 -744 0 1,710 0 0 -1,710

교무학사운영 4,790 4,790 4,700 -90 -90 0 0 0 0 0

학부모협력 800 800 1,000 200 200 0 0 0 0 0

이연재 학교폭력예방 200 2,200 200 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

소계 42,081 163,760 49,975 7,894 -113,785 0 115,003 0 0 -115,003

급식실 이미향 학교급식운영 44,770 66,655 50,917 6,147 -15,738 41,630 62,114 48,204 6,574 -13,910
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

급식실 소계 44,770 66,655 50,917 6,147 -15,738 41,630 62,114 48,204 6,574 -13,910

유치원

유치원 교과활동 7,464 19,316 12,722 5,258 -6,594 0 7,264 0 0 -7,264

유치원방과후과정운

영
5,185 51,937 5,228 43 -46,709 0 47,102 0 0 -47,102

병설유치원기본운영 17,800 27,016 17,620 -180 -9,396 0 7,005 0 0 -7,005

소계 30,449 98,269 35,570 5,121 -62,699 0 61,371 0 0 -61,371

행정실 최민주

교직원대체인건비 367 367 367 0 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 4,455 4,735 4,455 0 -280 0 0 0 0 0

학생복지운영 3,550 36,818 32,148 28,598 -4,670 0 27,388 27,548 27,548 160

교육환경개선 3,500 8,500 7,000 3,500 -1,500 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 61,154 106,708 77,136 15,982 -29,572 0 24,247 0 0 -24,247

학교운영위원회운영 1,120 1,120 770 -350 -350 0 0 0 0 0

관계기관협력 300 300 190 -110 -110 0 0 0 0 0

부서기본운영 19,290 15,830 18,000 -1,290 2,170 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
최민주

예비비 7,000 0 1,500 -5,500 1,500 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 176,406 211,424 202,276 25,870 -9,148

소계 100,736 174,378 141,566 40,830 -32,812 176,406 263,059 229,824 53,418 -33,235

합계 218,036 503,062 278,028 59,992 -225,034 218,036 501,547 278,028 59,992 -223,519
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 261,808 201,826 59,982

1.지방교육행정기관이전수입 251,548 192,176 59,372

1.교육비특별회계전입금수입 251,548 192,176 59,372

1.교육비특별회계전입금 251,548 192,176 59,372

1.학교운영비전입금 199,736 173,866 25,870 유치원기본운영비 : 36,070,000원 * 1교 = 36,070,000

학교기본운영비 : 163,666,000원 * 1교 = 163,666,000

2.목적사업비전입금 51,812 0 51,812 통학버스운영비 : 8,665,000원 * 1교 = 8,665,000

무상급식비지원 : 24,264,000원 * 1교 = 24,264,000

통학버스안전지도사퇴직금및보험료 : 

3,092,000원 * 1교 =
3,092,000

통학버스안전지도사인건비 : 15,791,000원 * 1

교 =
15,791,000

3.급식비지원금 0 18,310 -18,310

2.기타이전수입 10,260 9,650 610

1.학교회계간이전수입 10,260 9,650 610

1.다른학교회계전입금 10,260 9,650 610

1.다른학교회계전입금 10,260 9,650 610 송동중교직원급식비 : 4,500원*12명*190일 = 10,260,000

2.자체수입 14,220 14,210 10

1.학부모부담수입 13,680 13,670 10

1.수익자부담수입 13,680 13,670 10

1.급식비 13,680 13,670 10

1.급식비 13,680 13,670 10 교직원 급식비 : 4,500원*16명*190일 = 13,680,000

2.행정활동수입 540 540 0

1.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 이자수입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0 폐식용유 매각대금 : 20,000원*2회 = 40,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 순세계잉여금(초) : 2,000,000원 = 2,000,000

세입합계 278,028 218,036 59,992

7최민주 2022년 02월 09일 10시 52분 49초 전라북도교육청 송동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,767 3,917 850

1.기타 교직원보수 367 367 0

1.교직원대체인건비 367 367 0

1.[초]직원대체인건비 367 367 0

1.기간제직원인건비 367 367 0 대체인력인건비 : 73,240원*5일= 367,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 3,550 850

1.교직원역량강화 3,300 2,050 1,250

1.[초]직무연수 2,900 1,650 1,250

1.일반수용비 2,500 1,650 850 교육경비 : 250,000원*10명= 2,500,000

2.운영수당 400 0 400 연수강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 교육경비 : 100,000원*4명= 400,000

2.교직원복지 1,100 1,500 -400

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 500 -500

2.일반업무추진비 0 500 -500

2.[초]교직원문화행사 1,100 500 600

1.일반업무추진비 1,100 500 600
교사회 및 교무회의 활동지원 : 100,000원

*5회=
500,000

교직원문화행사 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 92,029 56,619 35,410

1.급식 관리 50,917 44,770 6,147

1.학교급식운영 50,917 44,770 6,147

1.[초]급식재료구입비 43,524 37,288 6,236

1.급식용식재료비 43,524 37,288 6,236 식재료비 : 3,310원*56명*120일 = 22,244,000

교직원식재료비 : 4,000원*28명*190일= 21,280,000

2.[초]급식운영비 5,481 5,142 339

1.일반수용비 2,621 2,230 391 위생복 등 구입비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

급식소모품구입비 : 202,070원*10월 = 2,021,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,660 2,712 -52 가스비(교직원운영비) : 266,000원*10월= 2,660,000

3.교육운영비 200 200 0 교육재료비 : 20,000원*10회= 200,000

3.[초]급식기구확충비 500 600 -100

1.비품구입비 500 600 -100 급식용기구확충비 : 500,000원*1종= 500,000

4.[초]대체인건비 212 140 72

1.기간제직원인건비 212 140 72 조리종사원 대체인건비 : 70,430원*3명= 212,000

5.[초]식생활관시설일반관리 1,200 1,600 -400

1.일반수용비 1,200 1,600 -400 식생활관 소규모수선비 : 200,000원*3회= 600,000

식생활관 후드덕트 청소비 : 600,000원*1

회=
600,000

2.보건관리 8,964 8,299 665

1.학생및교직원보건안전관리 4,509 3,844 665

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 학생복지비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 299 434 -135

1.학생복지비 299 434 -135 건강검사(1,4학년) : 22,000원*8명= 176,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,100원*24명= 99,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*24명= 24,000

3.[초]보건실운영 1,510 910 600

1.교육운영비 550 550 0
학생 심폐소생술 등 응급처치교육 : 

300,000원*1회=
300,000

교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 : 

250,000원*1회=
250,000

2.학생복지비 960 360 600 약품 구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

침구류 세탁비 : 30,000원*2회= 60,000

학생 보건관련 물품 구입 : 300,000원*1회

=
300,000

미세먼지 관련 물품 구입 : 300,000원*1회

=
300,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,400 200

1.교육운영비 2,600 2,400 200 감염병 예방 방역소독 : 200,000원*4회= 800,000

학교 방역물품 구입 : 300,000원*6학급= 1,800,000

5.[초](국고)흡연예방금연실천학교운영 0 0 0
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2.학교환경위생관리 4,455 4,455 0

1.[초]먹는물관리 2,427 2,427 0

1.일반수용비 2,427 2,427 0 수질검사료 : 10,000원*6대*5회= 300,000

정수기 렌탈료 : 34,000원*4대*12월= 1,632,000

정수기 유지보수비 : 165,000원*3회= 495,000

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0 환경안전진단검사수수료 : 214,000원*2회= 428,000

3.학생복지 32,148 3,550 28,598

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 32,148 3,550 28,598

1.[초]졸업앨범제작 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150 졸업앨범제작 : 75,000원*8부= 600,000

2.[초]학생교과서구입 4,000 2,800 1,200

1.교육운영비 4,000 2,800 1,200 학생교과서 구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,665 0 8,665

1.일반수용비 3,800 0 3,800 차량수리및소모품구입 : 380,000원*10회 = 3,800,000

2.연료비 4,345 0 4,345 유류비 : 434,500원*10월 = 4,345,000

3.기타공공요금 520 0 520 보험료및제세공과금 : 130,000원*4회 = 520,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,883 0 18,883

1.무기계약직원인건비 16,626 0 16,626 가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

기본급 : 920,000원*10월 = 9,200,000

급식비 : 140,000원*10월 = 1,400,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000
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정기상여금 : 225,000원*2회 = 450,000

연차수당 : 46,150원*18일 = 831,000

퇴직금 : 1,384,500원*1명 = 1,385,000

근속수당 : 140,000원*12월 = 1,680,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 275,000원*2회 = 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,707 0 1,707 4대보험료 : 1,707,000원*1명 = 1,707,000

5.[초]급식차량운영 0 0 0

6.[초]학생보건용품지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 28,372 19,774 8,598

1.교과 활동 20,822 12,114 8,708

1.교과활동지원 4,800 2,550 2,250

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,230 130

1.학습준비물 1,360 1,230 130
학습준비물구입(일반) : 20,000원*34명*2

회=
1,360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,940 820 1,120

1.교육운영비 1,940 820 1,120
교사용교과서(지도서)구입 : 970,000원*2

회=
1,940,000

3.[초]보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 보결수당 : 10,000원*50시간*2회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 0 0 0

5.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,000 400 600 과학 교육용품 : 20,000원*20개*1회= 400,000

수업 실험실습재료비 : 30,000원*20종*1회

=
600,000

2.비품구입비 500 500 0 과학 교구확충 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600

3.[초]과학실현대화사업 0 0 0
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4.[초]과학실안전장비 0 0 0

3.체육 교과활동 1,800 300 1,500

1.[초]교과운영 1,800 300 1,500

1.교직원복지비 300 0 300 체육전담교사피복비 : 300,000원*1종= 300,000

2.교육운영비 1,500 300 1,200 체육 교육용품 : 50,000원*6종= 300,000

체육대회운영 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]스포츠클럽운영 0 0 0

4.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]영어캠프운영비 0 0 0

5.특수교육교과활동 0 300 -300

1.[초]통합학급운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

6.유치원 교과활동 12,722 7,464 5,258

1.[초]교과운영 12,322 7,320 5,002

1.교육운영비 8,793 6,420 2,373
교수학습자료 및 교구 구입 : 251,500원*2

회=
503,000

체험활동제경비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

현장학습제경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육행사운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

학부모교육비 : 150,000원*2회= 300,000

단체복 및 가방 구입 : 45,000원*4명*3회= 540,000

감염병예방관리 : 70,000원*10회= 700,000

2.학생복지비 200 100 100
구급약품 구입 및 긴급의료비 : 100,000원

*2회
200,000

3.비품구입비 2,629 400 2,229 교육용 비품 구입 : 1,314,500원*2회= 2,629,000

4.도서구입비 700 400 300 유아용 도서 구입 : 10,000원*30권*2회= 600,000

교사용 도서 구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학습준비물지원 400 144 256

1.학습준비물 400 144 256 수업 및 학습용품 : 200,000원*2회= 400,000
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3.[유]유아학비지원금(교육과정) 0 0 0

4.[유]교과운영(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 7,550 7,660 -110

1.자율활동 3,250 3,180 70

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,340 110

1.학생복지비 1,450 1,340 110 학생회활동지원 : 290,000원*5회= 1,450,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40

2.현장체험학습활동 2,760 3,080 -320

1.[초]현장학습 2,760 880 1,880

1.여비 360 280 80 인솔교직원 여비 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.교육운영비 2,400 600 1,800 현장학습제경비 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

2.[초]수학여행 0 2,200 -2,200

1.여비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 동아리활동 경비 : 100,000원*6학급= 600,000

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 청소용품 : 40,000원*10실*2회= 800,000

5.진로활동 140 0 140

1.[초]진로계획활동 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 진로검사비 : 20,000원*7명= 140,000

4.선택적 교육활동 16,254 13,820 2,434

1.방과후학교 운영 6,328 6,545 -217
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1.방과후학교운영 1,100 1,360 -260

1.[초]교과프로그램 1,100 1,360 -260

1.운영수당 300 960 -660 방과후학교 강사수당 : 10,000*30시간= 300,000

2.교육운영비 800 400 400
방과후학교 교재교구 구입비 : 40,000*20

종=
800,000

2.[초]예체능특기육성지원 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 5,228 5,185 43

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0
특성화활동운영 강사비 : 32,000원*3명*40

회
3,840,000

2.[초]유치원 방과후과정 운영 1,288 1,245 43

1.교육운영비 1,288 1,245 43 교육용품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

방학중방과후과정급식지원 : 6,000원*4명

*37일=
888,000

간식구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0 초과근무수당 : 10,000원*10회= 100,000

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)0 0 0

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 0 0 0

6.[유]유치원 방과후과정 0 0 0

2.독서활동 9,926 7,275 2,651

1.독서활동운영 9,926 7,275 2,651

1.[초]도서구입 6,426 3,975 2,451

1.도서구입비 6,426 3,975 2,451 교사용 도서 구입 : 16,800원*20권= 336,000

학생용 도서 구입 : 20,000원*100권*2회= 4,000,000

학교도서관장서강화 도서구입 : 20,000원

*100권*1회=
2,000,000

책꾸러미 도서구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]도서관운영 3,500 3,300 200
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1.교육운영비 3,500 3,300 200 도서관운영용품 : 50,000원*10종= 500,000

학교신문제작 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 20,390 16,442 3,948

1.교무업무 운영 4,700 4,790 -90

1.교무학사운영 4,700 4,790 -90

1.[초]교무학사운영 1,800 2,490 -690

1.교육운영비 1,590 2,290 -700 행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교교육계획서 제작 : 20,000원*20부= 400,000

이지에듀사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.일반업무추진비 210 200 10 학부모상담 다과 : 3,000원*35명*2회= 210,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 행사용품 : 200,000원*4종*2회= 1,600,000

3.[초]환경정리 1,300 1,100 200

1.일반수용비 1,300 1,100 200 환경정리용품 : 50,000원*10실*2회= 1,000,000

실내 게시판 개선 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]종합학습발표회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.생활지도운영 1,200 200 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]위클래스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상담활동경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 공동체 세움 주간운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학교폭력예방교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0
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2.[초]혁신특구(아이참삶) 0 0 0

3.[초]혁신특구(교직원배움두레) 0 0 0

4.학습지원실 운영 7,490 7,952 -462

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비 수리 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.비품구입비 300 300 0 방송장비 구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.정보화실운영 6,690 7,152 -462

1.[초]학교정보화지원 6,690 7,152 -462

1.일반수용비 1,080 1,080 0
정보화장비유지보수용역비 : 90,000원*12

월=
1,080,000

2.교육운영비 2,630 2,630 0 학교홈페이지관리 : 30,000원*1회= 30,000

컴퓨터등장비 수리비 : 15,000원*20대*2회

=
600,000

토너 및 전산소모품 구입비 : 100,000원

*20대*1회=
2,000,000

3.비품구입비 2,180 2,642 -462
교육 정보화 기자재 구입 : 740,000원*2대

*1회=
1,480,000

온라인 수업 기자재 구입 : 100,000원*7명

*1회=
700,000

4.기타자산취득비 800 800 0 소프트웨어 구입 : 200,000원*4종= 800,000

5.교육여건 개선 7,000 3,500 3,500

1.교육환경개선 7,000 3,500 3,500

1.[초]교실환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 교실환경비품 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

2.[초]업무환경개선 3,000 1,500 1,500

1.비품구입비 3,000 1,500 1,500 업무용비품 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 114,716 100,464 14,252

1.학교기관 운영 35,620 37,090 -1,470

1.부서기본운영 18,000 19,290 -1,290

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0 교직원경조사비 : 50,000원*6명= 300,000

교직원간담회 : 19,000원*20명*5회= 1,900,000

최민주 2022년 02월 09일 10시 52분 49초 16 전라북도교육청 송동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과 : 25,000원*3종*4회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,200 13,490 -1,290

1.일반수용비 4,000 4,090 -90 사무용품 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

복사용지 : 25,000원*10박스*2회= 500,000

사무용기기 수리비 및 토너 구입 : 

100,000원*2종*5회=
1,000,000

업무용도서 : 250,000원*2종= 500,000

각종수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.여비 7,200 8,400 -1,200 관내외출장비 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.일반업무추진비 900 900 0 행정실협의회 : 20,000원*6명*5회= 600,000

접대용다과 : 30,000원*5종*2회= 300,000

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 접대용다과 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.병설유치원기본운영 17,620 17,800 -180

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 300,000원*2개월= 600,000

3.기타공공요금 100 100 0 전화요금 : 10,000원*10개월= 100,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0
어린이놀이시설안전관리용역비 : 50,000원

*12월=
600,000

공기청정기 렌탈료 : 50,000원*2대*12개월

=
1,200,000

정수기 렌탈유지비 : 37,500원*1대*12개월

=
450,000

비데 렌탈유지비 : 25,000원*12개월= 300,000

소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설관리물품 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 8,370 8,550 -180

1.일반수용비 900 900 0
사무용품 및 복사용지 : 20,000원*10종*1

회
200,000
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토너 구입 : 125,000원*2종*2회= 500,000

자율연수 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.운영수당 5,560 5,100 460 보결수당 : 10,000원*5시간*10일= 500,000

자원봉사자 활동비 : 22,000원*1명*230일 5,060,000

3.여비 0 800 -800

4.교육운영비 1,710 1,550 160 교육계획서 제작 : 10,000원*5부*1회= 50,000

교육홍보용품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

입학식 및 졸업식 행사용품 : 25,000원*10

종*2회=
500,000

졸업앨범 제작 : 90,000원*4부= 360,000

환경정리용품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

청소용품 및 소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

5.일반업무추진비 200 200 0 접대용다과 : 25,000원*2종*4회= 200,000

2.시설 장비 유지 77,136 61,154 15,982

1.학교시설장비유지 77,136 61,154 15,982

1.[초]공공요금및제세공과금 23,286 24,300 -1,014

1.전기요금 13,000 15,000 -2,000 전기요금 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.기타공공요금 6,286 6,300 -14 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 8,800원*12월= 106,000

우편요금 : 6,000원*10회= 60,000

2.[초]연료비 600 1,000 -400

1.연료비 600 1,000 -400 가스비 : 50,000원*12월= 600,000

3.[초]시설관리용역 9,208 7,768 1,440

1.일반수용비 9,208 7,768 1,440 소방시설관리용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

무인경비용역료 : 253,000원*12월= 3,036,000

전기안전관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 50,000원

*12월=
600,000

최민주 2022년 02월 09일 10시 52분 49초 18 전라북도교육청 송동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

제3종시설물 정기안전점검용역비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

산업안전보건관리용역비 : 120,000원*12월

=
1,440,000

4.[초]시설일반관리 42,442 26,486 15,956

1.일반수용비 40,042 22,786 17,256 공기청정기 렌탈료 : 39,000원*11대*12월= 5,148,000

소규모수선비 : 5,190,000원*5회= 25,950,000

시설관리소모품 : 300,000원*10종*2회= 6,000,000

냉난방기 유지관리 : 80,000원*25대= 2,000,000

관사유지보수비 : 250,000원*1세대*2회= 500,000

일용인부비 등 : 81,190원*1명*3회= 244,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 900 900 0 피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

청소원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.비품구입비 1,500 2,800 -1,300 시설관리비품 : 300,000원*5종= 1,500,000

5.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 화장실소모품 : 40,000원*5종*2회= 400,000

비데관리 : 12,500원*8대*12월= 1,200,000

6.[초]청소원 인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,960 2,220 -260

1.학교운영위원회운영 770 1,120 -350

1.[초]학교운영위원회운영 770 1,120 -350

1.여비 70 120 -50 회의참석여비 : 10,000원*7명*1회= 70,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*5회

=
700,000

2.학부모협력 1,000 800 200

1.[초]학부모회운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200
학부모회 활동지원비 : 20,000원*25명*2회

=
1,000,000

3.관계기관협력 190 300 -110

1.[초]학교운영협의회 190 300 -110

1.일반업무추진비 190 300 -110
학교운영협의 간담회 : 19,000원*10명*1회

=
190,000
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7.학교 재무활동 1,500 7,000 -5,500

1.예비비 1,500 7,000 -5,500

1.예비비 1,500 7,000 -5,500

1.[초]예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 초등학교 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500 유치원 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 278,028 218,036 59,992
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